A、完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术上具有可行性；

B、具有完成该无形资产并使用或出售的意图；

C、无形资产产生经济利益的方式，包括能够证明运用该无形资产生产的产

品存在市场或无形资产自身存在市场，无形资产将在内部使用的，应当证明其有

用性；

D、有足够的技术、财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，

并有能力使用或出售该无形资产；

E、归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。

（九）会计政策、会计估计变更及会计差错更正情况

1、重要会计政策变更

（1）2018 年 6 月 15 日财政部发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般

企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）。2019 年 4 月 30 日，财政部

发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕

6 号），对（财会〔2018〕15 号）文的报表格式作了部分修订。2019 年 9 月 19

日，财政部发布了《关于修订印发《合并财务报表格式（2019 版）》的通知》

（财会〔2019〕16 号），与财会〔2019〕6 号文配套执行。

资产负债表中将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及

“应收账款”；增加“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量

且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等；将“应收股利”和“应收

利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项

张家港海锅新能源装备股份有限公司  招股说明书

1-1-294

目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据及应付账款”行项

目拆分为“应付票据”及“应付账款”；将“应付股利”和“应付利息”归并至

“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中在投资收益项目下增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收

益（损失以“-” 号填列）”的明细项目；从“管理费用”项目中分拆出“研发

费用”项目，并在“研发费用”项目增加了计入管理费用的自行开发无形资产摊

销金额；在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会〔2019〕6 号、财会〔2019〕16 号规定的财务报表格式编制

比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

对 2018 年财务报表列报影响：

单位：元

合并财务报表项目 调整前 调整数 调整后

资产：

应收票据及应收账款 225,750,242.56 -225,750,242.56

应收票据  37,254,537.40 37,254,537.40

应收账款  188,495,705.16 188,495,705.16

负债：

短期借款 173,514,892.91 183,850.65 173,698,743.56

应付票据及应付账款 213,210,604.91 -213,210,604.91

应付票据  109,697,553.60 109,697,553.60

应付账款  103,513,051.31 103,513,051.31

其他应付款 27,901,661.64 -183,850.65 27,717,810.99

损益：

管理费用 36,138,447.89 -15,093,332.62 21,045,115.27

研发费用  15,093,332.62 15,093,332.62

单位：元

母公司财务报表项目 调整前 调整数 调整后

资产：

应收票据及应收账款 225,165,114.00 -225,165,114.00

应收票据  37,254,537.40 37,254,537.40

应收账款  187,910,576.60 187,910,576.60

张家港海锅新能源装备股份有限公司  招股说明书

1-1-295

母公司财务报表项目 调整前 调整数 调整后

负债：

短期借款 173,514,892.91 183,850.65 173,698,743.56

应付票据及应付账款 214,723,108.82 -214,723,108.82

应付票据  109,697,553.60 109,697,553.60

应付账款  105,025,555.22 105,025,555.22

其他应付款 8,693,458.96 -183,850.65 8,509,608.31

损益：

管理费用 33,878,217.60 -15,093,332.62 18,784,884.98

研发费用  15,093,332.62 15,093,332.62

（2）财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号—金融

工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第

23 号—金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准

则第 24 号—套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月

2 日发布了《企业会计准则第 37 号—金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕

14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自 2019

年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

（3）财政部分别于 2019 年 5 月 9 日、2019 年 5 月 16 日发布了财会〔2019〕

8 号《关于印发修订《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》的通知》、

财会〔2019〕9 号《关于印发修订《企业会计准则第 12 号——债务重组》的通

知》，修订了非货币性资产交换及债务重组和核算要求，相关修订适用于 2019

年 1 月 1 日之后的交易。

本公司按照准则生效日期开始执行前述新发布或修订的企业会计准则（其中

新金融工具准则自 2019 年 1 月 1 日开始执行），并根据各准则衔接要求进行了

调整，采用上述企业会计准则后的主要会计政策已在附注三各相关项目中列示。

公司管理层认为前述准则的采用未对本公司财务报表产生重大影响。

根据新金融工具准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数

调整 2019 年 1 月 1 日留存收益以及财务报表其他相关项目金额，未对 2018 年度

的比较财务报表进行调整。

张家港海锅新能源装备股份有限公司  招股说明书

1-1-296

首次施行新金融工具准则的影响：

单位：元

合并财务报表项目 2018 年 12 月 31 日 重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

资产：

交易性金融资产  80,000,000.00  80,000,000.00

应收票据 37,254,537.40 -5,552,867.20  31,701,670.20

应收款项融资  5,552,867.20  5,552,867.20

其他流动资产 83,339,722.97 -80,000,000.00  3,339,722.97

单位：元

母公司财务报表项目 2018 年 12 月 31 日 重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

资产：

应收票据 37,254,537.40 -5,552,867.20  31,701,670.20

应收款项融资  5,552,867.20  5,552,867.20

（4）根据财会〔2017〕22 号《关于修订印发《企业会计准则第 14 号——

收入》的通知》，财政部对《企业会计准则第 14 号——收入》进行了修订，新

收入准则引入了收入确认计量的 5 步法模型，并对特定交易（或事项）增加了更

多的指引。

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行前述新收入准则。根据新收入准则的相关

规定，本公司对首次执行日尚未完成合同的累计影响数调整 2020 年年初留存收

益以及财务报表其他相关项目金额，未对 2019 年度的比较财务报表进行调整。

执行新收入准则对本年年初资产负债表相关项目的影响列示如下：

单位：元

合并财务报表项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 影响数

负债：

预收款项 4,308,581.68  -4,308,581.68

合同负债  3,915,231.98 3,915,231.98

其他流动负债 15,232,799.40 15,626,149.10 393,349.70

母公司财务报表项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 影响数

负债：

预收款项 4,307,035.39  -4,307,035.39

张家港海锅新能源装备股份有限公司  招股说明书

1-1-297

母公司财务报表项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 影响数

合同负债  3,913,863.58 3,913,863.58

其他流动负债 14,702,799.40 15,095,971.21 393,171.81

注：本公司根据新收入准则将已收客户对价而应向客户转让商品或服务的义务确认为合同负

债，将已向客户转让商品而有权收取对价的权利且该权利取决于时间流逝之外的其他因素的

资产确认为合同资产。

除以上影响外，公司实施新收入准则对于公司业务模式、合同条款、收入确

认等方面不会产生影响；同时，假定自申报财务报表期初开始全面执行新收入准

则，其对于报告期各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产

总额、归属于公司普通股股东的净资产等也不会产生影响。

执行新收入准则对 2020 年 12 月 31 日资产负债表及 2020 年度利润表相关项

目的影响列如下：

单位：元

合并财务报表项目
旧准则 2020 年 12 月

31 日/2020 年度

新准则 2020 年 12 月

31 日/2020 年度
影响数

预收款项 5,649,375.90  -5,649,375.90

合同负债  5,009,753.89 5,009,753.89

其他流动负债 90,937,115.86 91,576,737.87 639,622.01

营业成本 796,750,215.44 808,774,371.07 12,024,155.63

销售费用 17,130,365.02 5,106,209.39 -12,024,155.63

母公司财务报表项

目

旧准则 2020 年 12 月

31 日/2020 年度

新准则 2020 年 12 月

31 日/2020 年度
影响数

预收款项 5,649,375.90  -5,649,375.90

合同负债  5,009,753.89 5,009,753.89

其他流动负债 90,767,115.86 91,406,737.87 639,622.01

营业成本 802,819,982.13 814,844,137.76 12,024,155.63

销售费用 17,130,365.02 5,106,209.39 -12,024,155.63

2、重要会计估计变更：无。

3、会计差错更正情况：无。

五、非经常性损益明细表及对公司经营成果的影响分析

报告期内，公司非经常性损益明细如下：

张家港海锅新能源装备股份有限公司  招股说明书

1-1-298

单位：万元

项  目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

非流动资产处置损益 -90.99 -51.74 0.83

计入当期损益的政府补助（与企业业务

密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）

612.53 101.70 148.84

委托他人投资或管理资产的损益 - - -

同一控制下企业合并产生的子公司期初

至合并日的当期净损益
- 73.51 168.56

除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，持有交易性金融资产、交

易性金融负债产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资产、交易性

金融负债和可供出售金融资产取得的投

资收益

385.57 118.26 43.25

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
-110.50 -83.74 -9.08

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3.30  4.45

减：所得税影响金额 109.65 24.25 64.96

归属于母公司股东的非经常性损益净额 690.26 133.74 291.88